



平成 18 年 8 月 7 日

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

上場会社名 日本精鉱株式会社 (コード番号 5729 東証 第二部)
 (URL : <http://www.nihonseiko.co.jp>)
 代表者役職・氏名 代表取締役社長 岩山 統
 問合せ先責任者役職・氏名 常務取締役企画管理部長 鳩川 勝美 TEL (03)3235-0021

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (当該四半期業績の概況の作成にあたっては、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。)
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	2, 039	41.9	180	21.1	171	13.8	60	9.8
18 年 3 月期第 1 四半期	1, 437	△ 2.5	149	△16.4	151	△22.0	55	△28.8
(参考) 18 年 3 月期	6, 405		737		763		280	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	4 66	—
18 年 3 月期第 1 四半期	4 24	—
(参考) 18 年 3 月期	20 96	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益ならびに四半期 (当期) 純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、アンチモン事業と金属粉末事業の二つの事業セグメントで構成されております。当第 1 四半期の営業活動は両事業セグメント共好調に推移し、第 1 四半期の連結経営成績は前年同期より増収、増益となりました。

各事業セグメントごとの概要は次頁のとおりです。

【アンチモン事業】

アンチモン事業の当第1四半期の総販売量は、前年同期と比べて13%増加し、需要動向としては堅調な状況で推移しております。

一方、原料のアンチモン地金の国際相場は、本年1月の平均価格がUS\$3,891/トンに対して5月にはUS\$5,524/トンと、42%の上昇が見られ、依然として騰勢が続いております。このような状況下、原料地金の急騰を製品価格に転嫁できず厳しい収益性を余儀なくされた前年同期と比べ、当第1四半期は値上げがかなり浸透して収益率も改善し、売上高は前年同期比47%増加、営業利益は30%増加と、増収・増益を果たすことができました。

【金属粉末事業】

金属粉末事業は、同事業の柱である電子部品向け金属微粉の当第1四半期販売量は、前年同期と比べて7%増加し、引き続き好調な販売を維持しております。

もう一つの柱であるマイクロモーター軸受用等に使用される粉末冶金向け金属粉は若干低調であった前年度と比べて需要に回復の気配が見られます。

このような状況下、当第1四半期は売上高は前年同期比34%増加、営業利益は17%の増加と、増収・増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	6,942	3,884	48.0	256	37
18年3月期第1四半期	5,897	3,117	52.9	239	86
(参考)18年3月期	6,487	3,317	51.1	254	78

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△279	△41	192	835
18年3月期第1四半期	6	△38	△73	702
(参考)18年3月	172	△1	△13	965

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の総資産は、前第1四半期末と比較して1,045百万円増加の6,942百万円となりました。これは主に、アンチモン地金等の原料代の国際相場が高騰したことによる棚卸資産の増加764百万円ならびに受取手形および売掛金の増加409百万円等によるものであります。

<キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して129百万円減少し、835百万円となりました。

当第1四半期末における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の営業活動に使用した資金は279百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益171百万円、減価償却費61百万円および仕入債務の増加額309百万円等による増加があった一方で、売上債権の増加額253百万円、棚卸資産の増加額361百万円および法人税等の支払額200百万円による減少があったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の投資活動に使用した資金は41百万円となりました。これは主に、有形固定資産取得による支出40百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の財務活動により得られた資金は192百万円となりました。これは主に、配当金の支払額16百万円および少数株主への配当金の支払額30百万円等による減少があったものの、短期借入金の増加額250百万円があったためであります。

[参 考] 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

現在のところ、平成18年5月18日に公表しました通期業績予想から変動はありません。

【 添付資料 】

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

以上

1. 要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増加率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	835,963		702,012		133,951	19.1	965,181	
受取手形及び売掛金	1,684,967		1,275,120		409,846	32.1	1,431,877	
たな卸資産	1,738,588		973,739		764,849	78.5	1,377,139	
その他	84,684		165,188		△80,504	△48.7	108,868	
流動資産合計	4,344,204	62.6	3,116,061	52.8	1,228,142	39.4	3,883,067	59.9
II 固定資産								
有形固定資産	2,164,067		2,234,704		△70,637	△3.2	2,151,300	
無形固定資産	77,826		115,593		△37,766	△32.7	86,822	
投資その他の資産	356,565		431,218		△74,653	△17.3	366,063	
固定資産合計	2,598,458	37.4	2,781,516	47.2	△183,057	△6.6	2,604,186	40.1
資産合計	6,942,663	100.0	5,897,577	100.0	1,045,085	17.7	6,487,254	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	1,005,786		718,920		286,865	39.9	696,116	
短期借入金	842,500		499,500		343,000	68.7	592,500	
その他	407,987		348,562		59,425	17.0	480,261	
流動負債合計	2,256,273	32.5	1,566,983	26.5	689,290	44.0	1,768,878	27.3
II 固定負債								
長期借入金	473,125		422,625		50,500	11.9	483,750	
退職給付引当金	237,182		251,641		△14,458	△5.7	240,275	
その他	91,794		96,840		△5,046	△5.2	126,512	
固定負債合計	802,101	11.6	771,106	13.1	30,995	4.0	850,538	13.1
負債合計	3,058,375	44.1	2,338,090	39.6	720,285	30.8	2,619,416	40.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		441,723	7.5	—		550,191	8.5
(資本の部)								
I 資本金	—		1,018,126	17.3	—		1,018,126	15.7
II 資本剰余金	—		564,725	9.6	—		564,725	8.7
III 利益剰余金	—		1,531,988	26.0	—		1,724,455	26.5
IV その他有価証券評価差額金	—		14,842	0.2	—		25,029	0.4
V 自己株式	—		△11,919	△0.2	—		△14,690	△0.2
資本合計	—		3,117,763	52.9	—		3,317,646	51.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—		5,897,577	100.0	—		6,487,254	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,018,126	14.7	—	—	—	—	—	—
資本剰余金	564,725	8.1	—	—	—	—	—	—
利益剰余金	1,744,892	25.1	—	—	—	—	—	—
自己株式	△14,910	△0.2	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	3,312,834	47.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	17,738	0.3	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	553,714	8.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,884,287	56.0	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	6,942,663	100.0	—	—	—	—	—	—

2. 要約四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (平成18年 4月 1日～ 平成18年 6月31日)		前第1四半期 (平成17年 4月 1日～ 平成17年 6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成17年 4月 1日～ 平成18年 3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増加率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	2,039,026	100.0	1,437,215	100.0	601,811	41.9	6,405,649	100.0
II 売上原価	1,675,354	82.2	1,131,793	78.7	543,560	48.0	5,003,894	78.1
売上総利益	363,672	17.8	305,421	21.3	58,251	19.1	1,401,754	21.9
III 販売費及び一般管理費	182,764	8.9	156,026	10.9	26,737	17.1	664,153	10.4
営業利益	180,908	8.9	149,394	10.4	31,513	21.1	737,600	11.5
IV 営業外収益								
受取利息・配当金	1,053		1,860		△806	△43.3	4,695	
その他	3,610		4,730		△1,119	△23.7	44,672	
営業外収益合計	4,664	0.2	6,591	0.5	△1,926	△29.2	49,367	0.8
V 営業外費用								
支払利息	4,991		4,230		760	18.0	18,376	
その他	8,585		610		7,974	1307.2	5,210	
営業外費用合計	13,576	0.7	4,841	0.3	8,735	180.4	23,587	0.4
経常利益	171,996	8.4	151,144	10.5	20,851	13.8	763,381	11.9
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	22,131	0.4
VII 特別損失	293	0.0	1,379	0.1	△1,086	△78.8	23,933	0.4
税金等調整前四半期（当期）純利益	171,703	8.4	149,765	10.4	21,937	14.6	761,578	11.9
法人税等	77,375	3.8	66,232	4.6	11,142	16.8	313,820	4.9
少数株主利益	33,842	1.6	28,437	2.0	5,404	19.0	167,704	2.6
四半期（当期）純利益	60,486	3.0	55,095	3.8	5,390	9.8	280,053	4.4

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (平成18年 4月 1日～ 平成18年 6月30日)	前第1四半期 (平成17年 4月 1日～ 平成17年 6月30日)	前連結会計年度 (平成17年 4月 1日～ 平成18年 3月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	171,703	149,765	761,578
減価償却費	61,699	64,971	261,756
退職給付引当金の減少額	△3,092	△117	△11,482
役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額)	△35,512	3,748	15,633
賞与引当金の増加額(△は減少額)	△8,306	△15,126	3,252
貸倒引当金の増加額(△は減少額)	692	14	△645
受取利息及び受取配当金	△1,053	△1,860	△5,013
支払利息	4,991	4,230	18,376
為替換算差益	-	△327	△356
売上債権の減少額(△は増加額)	△253,089	6,313	△150,443
たな卸資産の増加額	△361,449	△34,032	△437,431
仕入債務の増加額	309,669	8,486	60,444
その他	39,549	14,844	△10,699
小計	△74,198	200,912	504,968
利息及び配当金の受取額	1,067	1,043	4,744
利息の支払額	△5,851	△4,826	△18,738
法人税等の支払額	△200,543	△190,320	△318,728
営業活動によるキャッシュ・フロー	△279,526	6,807	172,246
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000	△1,000
有価証券の償還による収入	1,000	1,000	1,000
投資有価証券の取得による支出	△1,354	-	△17,240
投資有価証券の償還による収入	-	-	100,000
投資有価証券の売却による収入	-	-	120,639
有形固定資産の取得による支出	△40,630	△47,232	△234,554
有形固定資産の売却による収入	-	12,729	32,968
無形固定資産の取得による支出	-	△1,337	△1,794
その他	-	△2,591	△1,100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,984	△38,432	△1,080
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	250,000	-	200,000
長期借入れによる収入	-	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△10,625	△27,175	△173,050
自己株式の取得による支出	△219	△14	△17,084
配当金の支払額	△16,562	△30,808	△97,483
少数株主への配当金の支払額	△30,300	△15,750	△31,500
その他	-	-	5,719
財務活動によるキャッシュ・フロー	192,293	△73,748	△13,398
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	327	356
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	△129,217	△105,045	158,123
VI 現金及び現金同等物の期首残高	965,181	807,057	807,057
VII 現金及び現金同等物の期末残高	835,963	702,012	965,181

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（単位：千円）

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,189,703	849,323	2,039,026	—	2,039,026
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,031	2,031	△2,031	—
計	1,189,703	851,354	2,041,058	△2,031	2,039,026
営業費用	1,128,722	732,220	1,860,943	△2,824	1,858,118
営業利益	60,980	119,134	180,115	793	180,908

前第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：千円）

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	807,506	629,709	1,437,215	—	1,437,215
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5,018	5,018	△5,018	—
計	807,506	634,728	1,442,234	△5,018	1,437,215
営業費用	760,566	533,262	1,293,829	△6,008	1,287,820
営業利益	46,939	101,465	148,404	990	149,394

(2) 所在地別セグメント情報

当社グループは、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店等がないため該当事項はありません。

(3) 海外売上高

当社グループの海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%未満でありますので、記載を省略しております。